
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 76 del  09/06/2022

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "IL GIARDINO 
SPALLETTI TRIVELLI".

L’anno duemilaventidue il giorno nove del mese di giugno alle ore 13:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "IL GIARDINO 
SPALLETTI TRIVELLI".

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.: 
- n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
- n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023" e  
ss.mm.ii.;
-  n. 42 del 31.05.2022  ad oggetto:”Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 - primo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”; 

DELIBERE DI G.C.: 
-  n.  23  del  26/02/2021  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
- n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai 
Responsabili di Settore nell'ambito del piano esecutivo di gestione 2021 e approvazione 
piano degli obiettivi e della performance”;
-  n.  74  del  01.06.2022  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in  
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 -  primo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.  16  del  30.09.2021  concernente  l’assegnazione  alla 
Dott.ssa Elena Colli delle funzioni di Responsabile del Settore Vita della Comunità, fino al  
30.09.2022;

PREMESSO che:
- l’Amministrazione Comunale promuove e sostiene il turismo sul proprio territorio e, a tal  
fine, intende valorizzare i beni culturali e paesaggistici dello stesso, offrendo un’ampia e 
diversificata gamma di opportunità di fruizione culturale, avvalendosi della cooperazione 
con soggetti diversi;
- Villa Spalletti è un elemento di forte richiamo turistico per il territorio, dal grande valore  
storico, culturale, paesaggistico e botanico, adatto ad ospitare cerimonie, eventi culturali e 
visite scolastiche e/o turistiche;

CONSIDERATO che  l’Amministrazione  Comunale intende  promuovere  il  sito  e, 
conseguentemente il  proprio territorio,  al  fine di  implementare il  turismo,  attraverso un 
progetto  ideato  in  sinergia  con  i  proprietari,  che  prevede  la  realizzazione  di  una 
pubblicazione che analizzi le vicende storiche e che descriva la componente di arredo e 
botanica,  nonché le  valenze  paesaggistiche  ed  ecologico-ambientali  di  Villa  Spalletti 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Trivelli e del suo giardino;

DATO ATTO che il progetto “Il Giardino Spalletti Trivelli”  (ALLEGATO A)  a seguito della 
partecipazione al Bando della Fondazione Manodori si è aggiudicato un contributo di € 
15.000,00,  deliberato   dal Consiglio di Amministrazione e comunicato con lettera Prot. n 
2018.0065, del 20 dicembre 2018;

CONSIDERATO che  la  situazione  epidemiologica  da  Sars-Cov-19,  ha  imposto  la 
sospensione di numerose attività, tra cui quelle attinenti il comparto culturale e turistico, 
impedendo così la prosecuzione del progetto dal punto di vista operativo;

DATO  ATTO che,  alla  luce  di  quanto  premesso,  con  lettera  prot.n.  9197/2022  la 
Fondazione Manodori ha accordato di prorogare i termini per la realizzazione del progetto 
candidato fino al 30/12/2022 e il contributo massimo di € 15.000,00 a fronte di una spesa 
di € 30.000,00 con protocollo n. 2018/0065;

DATO ATTO che per il sopracitato progetto, il capitolo n. 1930645/2 “Organizzazione eventi culturali” del  
Bilancio dell’esercizio corrente presenta la necessaria disponibilità; 

RITENUTO  opportuno demandare  al  Responsabile  del  Settore  Vita  della  Comunità 
l’adozione degli atti gestionali conseguenti,  ed in particolare  la redazione di un contratto 
che  normi  i  rapporti  reciproci  tra  l’Amministrazione  Comunale  ed i  proprietari  di  Villa 
Spalletti Trivelli;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 101 del 04/10/91 e 
ss. mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1.  DI  RICHIAMARE  integralmente  quanto  esposto  in  premessa,  che  forma  parte 
integrante del presente atto;

2. DI DARE ATTO del progetto “Il Giardino Spalletti Trivelli” (ALLEGATO A);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Vita della Comunità l’adozione degli atti 
gestionali conseguenti;

4. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e 37, disponendo 
la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
denominata “Amministrazione trasparente”;

Con votazione unanime, 

Ravvisata l’urgenza stante la necessità di provvedere agli adempimenti del progetto,

DELIBERA, inoltre
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


